EDITAL PROPPG Nº 01/2021, DE 19 DE JANEIRO DE 2021.

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA VAGAS NOS CURSOS DE

ESPECIALIZAÇÃO MÉDICA – 2021

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria nº. 224 de 25 de abril de 2019 e publicada no Diário Oficial da União

em 30 de abril de 2019, torna público o presente Edital de PROCESSO SELETIVO PARA

INGRESSO DE MÉDICOS a vagas em Cursos de Especialização Médica, que estarão abertas

no período de 05 de fevereiro a 05 de março de 2021, para as áreas abaixo especificadas:

Área 1: NEFROLOGIA PEDIÁTRICA

Número de vagas: 01

Período: 30/03/2021 a 31/01/2023

Carga horária: 4000 horas

Pré-requisito: (i) Graduação em Medicina e (ii) Residência médica em Pediatria ou Nefrologia

ou equivalente (incluindo certificado de conclusão do programa de treinamento para médicos

estrangeiros nas áreas supracitadas) ou ainda certificado de especialização em Pediatria

reconhecido pela SBP ou Nefrologia, pela SBN.

Área 2: NEUROLOGIA: DISTÚRBIOS DO MOVIMENTO E DEMÊNCIA

Número de vagas: 01

Período: 30/03/2021 a 31/01/2022

Carga horária: 1040 horas

Pré-requisito: (i) Graduação em Medicina e (ii) Residência médica em Neurologia em programa

credenciado na CNRM; ou título de especialista em Neurologia reconhecido pela ABN.

Área 3: RADIOLOGIA, COM ÊNFASE EM RADIOLOGIA TORÁCICA

Número de vagas: 01

Período: 30/03/2021 a 31/01/2022

Carga horária: 1640 horas

Pré-requisito: (i) Graduação em Medicina e (ii) Residência médica em Radiologia e/ou

Diagnóstico por Imagem por 3 anos ou equivalente

Área 4: TÉCNICAS AVANÇADAS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM

Número de vagas: 04

Período: 30/03/2021 a 31/01/2022

Carga horária: 1500

Pré-requisito: (i) Graduação em Medicina e (ii) Residência médica em Radiologia por 3 anos ou

equivalente

Área 5: NEONATOLOGIA

Número de vagas: 04

Período: 31/03/2021 a 28/02/2023

Carga horária: 5300 horas

Pré-requisito: (i) Graduação em Medicina e (ii) Pós-Graduação Lato Sensu: Residência Médica

ou Curso de Especialização em Pediatria

ou (iii) Portadores de Título de Especialista em Pediatria (conferido pela Sociedade Brasileira de

Pediatria/Associação Médica Brasileira – SBP/AMB)

ou (iiii) Médicos estrangeiros com Certificado de Capacitação em Curso de Especialização em

Pediatria.

Área 6: GINECOLOGIA ONCOLÓGICA

Número de vagas: 02

Período: 30/03/2021 a 31/01/2023

Carga horária: 4800 horas

Pré-requisito: (i) Graduação em Medicina e (ii) Residência médica em Ginecologia e Obstetrícia.

1) OBJETIVO DOS CURSOS

Complementar o processo de formação do médico especialista na área de atuação específica do

curso.

2) PÚBLICO-ALVO

Médicos especialistas, conforme determinado pelo pré-requisito.

3) PERÍODO DE INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições para o processo seletivo serão efetuadas no período de período de 05 de

fevereiro a 05 de março de 2021 através do e-mail proppg@ufcspa.edu.br anexando todos os

documentos necessários para a inscrição conforme item 3.2. deste edital

3.2. O candidato apresentará os seguintes documentos para efetuar sua inscrição no processo

seletivo:

a) Cópia autenticada do RG;

b) Cópia autenticada do diploma de graduação em Medicina ou cópia autenticada do certificado de

conclusão da Residência Médica na área ou ainda cópia autenticada do certificado de Especialista

na área;

c) Currículo lattes em pdf.

d) Formulário de inscrição (Anexo I)

4. DA HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO

4.1 O resultado preliminar com a listagem das inscrições homologadas será publicado pela Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação no sítio institucional da Universidade em:

https://www.ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/especializacao no dia 09 de março de 2021.

4.2 Ao candidato caberá o direito de interpor recurso no prazo de até 2 (dois) dias úteis, após a

divulgação do resultado preliminar.

4.3 O resultado com a listagem das inscrições homologadas, após recurso, será publicado pela

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação no sítio institucional da Universidade em

https://www.ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/especializacao, no dia 12 de março de 2021.

mailto:proppg@ufcspa.edu.br
https://www.ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/especializacao
https://www.ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/especializacao

5. DO PROCESSO SELETIVO

5.1 Curso de Especialização em NEFROLOGIA PEDIÁTRICA

1ª Etapa: Prova teórica com o conteúdo de Nefrologia Pediátrica, no dia 16 de março de 2021

às 8 horas, no Gabinete da Nefrologia Pediátrica do Mezanino 1 do Hospital da Criança Santo

Antônio, do Complexo Hospitalar Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre (Entrada pela Av.

Independência, 155, Centro Histórico – Porto Alegre.

2ª Etapa: Entrevista e Análise de Currículo Lattes, no no dia 16 de março de 2021 às 9 horas,

no Gabinete da Nefrologia Pediátrica do Mezanino 1 do Hospital da Criança Santo Antônio, do

Complexo Hospitalar Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre (Entrada pela Av.

Independência, 155, Centro Histórico – Porto Alegre.

5.1.1. A composição da nota final dar-se-á da seguinte forma: Prova teórica: 60%; Entrevista:

20%; Currículo lattes: 20%.

5.2. Curso de Especialização em: NEUROLOGIA: DISTÚRBIOS DO MOVIMENTO E

DEMÊNCIA

1ª Etapa: Prova teórica com o conteúdo de conhecimentos em Neurologia, Distúrbios do

Movimento e Demência será no dia 17 de março de 2021 às 11 horas, em local a ser definido

posteriormente e se será remoto ou presencial.

2ª Etapa: Entrevista e análise de currículo Lattes, no dia 17 de março de 2021, às 11:30 horas

em local a ser definido posteriormente e se será remoto ou presencial.

5.2.1. A composição da nota final dar-se-á da seguinte forma: Prova teórica: 60%; Entrevista:

20%; Currículo lattes: 20%

5.3. Curso de Especialização em RADIOLOGIA, com ênfase em Radiologia Torácica

Etapa única: Prova teórica + entrevista + análise do Currículo Lattes, no dia 16 de março de

2021 às 14 horas, no Anfiteatro do Pavilhão Pereira Filho, 1º andar do Complexo Hospitalar

Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre (Entrada pela Av. Independência 155, Centro

Histórico, Porto Alegre).

5.3.1. A composição da nota final dar-se-á da seguinte forma: Prova teórica: 60%; Entrevista:

20%; Currículo lattes: 20%

5.4 Curso de Especialização em: TÉCNICAS AVANÇADAS DE DIAGNÓSTICO POR

IMAGEM

Etapa única: Prova teórica + entrevista + análise do Currículo Lattes, no dia 16 de março de

2021 às 14 horas, no Anfiteatro do Pavilhão Pereira Filho, 1º andar, do Complexo Hospitalar

Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre (Entrada pela Av. Independência 155, Centro

Histórico, Porto Alegre).

5.4.1 A composição da nota final dar-se-á da seguinte forma: Prova teórica: 60%; Entrevista:

20%; Currículo lattes: 20%

5.5 Curso de Especialização em: NEONATOLOGIA

1ª Etapa: Prova teórica com o conteúdo de Neonatologia no dia 16 de março de 2021 às 8 horas,

na sala da Supervisão Médica da UTI Neonatal localizada no 1° andar do Hospital Santa Clara,

do Complexo Hospitalar Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre (Entrada pela Av.

Independência 155, Centro Histórico, Porto Alegre).

2ª Etapa: Entrevista e análise de Currículo Lattes no dia 16 de março de 2020 às 9 horas, na sala

da Supervisão Médica da UTI Neonatal localizada no 1° andar do Hospital Santa Clara, do

Complexo Hospitalar Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre (Entrada pela Av.

Independência 155, Centro Histórico, Porto Alegre).

5.5.1 A composição da nota final dar-se-á da seguinte forma: Prova teórica: 60%; Entrevista:

20%; Currículo lattes: 20%

5.6 Curso de Especialização em GINECOLOGIA ONCOLÓGICA

1ª Etapa: Prova teórica com o conteúdo de Oncologia Ginecológica no dia 17 de março de 2021

às 9 horas, Hospital Santa Rita, 3º andar – auditório do Complexo Hospitalar Santa Casa de

Misericórdia de Porto Alegre (Entrada pela Av. Independência 155, Centro Histórico, Porto

Alegre).

2ª Etapa: Entrevista e análise de Currículo Lattes, no dia 17 de março de 2021 às 11 horas, no

mesmo local do Complexo Hospitalar Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre (Entrada pela

Av. Independência 155, Centro Histórico, Porto Alegre).

5.6.1 A composição da nota final dar-se-á da seguinte forma: Prova teórica: 60%; Entrevista:

20%; Currículo lattes: 20%

6. DO INVESTIMENTO NO CURSO

Não há investimento financeiro necessário para a realização dos cursos, tampouco a cobrança de

taxa de inscrição para o processo seletivo.

7. DA PUBLICAÇÃO DO RESULTADO

7.1 A relação preliminar dos candidatos classificados será divulgada oficialmente no endereço:

https://www.ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/especializacao até o dia 23 de março de 2021 pela

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.

7.2  Ao candidato caberá o direito de interpor recurso no prazo de até 2 (dois) dias úteis, após a

divulgação do resultado final.

7.3 A relação dos candidatos classificados, após recurso, será divulgada oficialmente no site:

https://www.ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/especializacao no dia 26 de março de 2021, pela

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.

https://www.ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/especializacao
https://www.ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/especializacao

8. DA MATRÍCULA

8.1 A matrícula será efetuada no período de 29 e 30 de março de 2021 através do e-mail:

proppg@ufcspa.edu.br anexando os seguintes documentos:

a) Cédula de Identidade Civil (RG);

b) Cédula de Identificação atualizada de registro no Conselho Regional de Medicina

(CREMERS);

c) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

d) Foto colorida;

e) Carteira de vacinação contendo, obrigatoriamente, as seguintes vacinas: Dupla Adulto,

Hepatite B, Tríplice Viral e Varicela (esta última para os Cursos que envolve assistência a

menores de 18 anos);

f) Certidão de regularidade com o CREMERS;

g) O candidato assinará termo de vinculação ao curso.

9. DO CRONOGRAMA

Atividade Data

Inscrições 05 de fevereiro a 05 de março de 2021

Divulgação da lista preliminar das inscrições

homologadas

 09 de março de 2021

Prazo para recurso da homologação preliminar

das inscrições

10 e 11 de março de 2021

Resultado final, após recurso 12 de março de 2021

Processo seletivo 15 a 19 de março de 2021

Divulgação do resultado preliminar 23 de março de 2021

Prazo para recurso do resultado preliminar 24 e 25 de março de 2021

Resultado final 26 de março de 2021

Período de matrículas 29 e 30 de março de 2021

Início das atividades 31 de março de 2021

mailto:proppg@ufcspa.edu.br

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1 Informações sobre a distribuição da carga horária de aulas teóricas, práticas, estudos

Independentes, estudos em grupo, trabalho de conclusão de curso, carga horária semanal,

calendário de aulas, horário e salas de aulas estão disponíveis na página do curso no endereço

https://www.ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/especializacao

10.2 A ESPECIALIZAÇÃO UFCSPA/SANTA CASA não oferece nenhum tipo de auxílio

moradia ou moradia para seus alunos matriculados.

10.310.3 Casos omissos ou situações especiais serão resolvidos pela Coordenação da Pós-

Graduação Lato Sensu desta universidade junto à Coordenação do Curso de

Especialização, conforme as suas competências.

10.4. Ao inscrever-se no processo seletivo, o candidato reconhece e aceita as normas

estabelecidas neste Edital.

Márcia Giovenardi

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação da UFCSPA

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM _________________________________________

Nome:__________________________________________________________

CPF:____________________________________________

E-MAIL: _________________________________________________________

Telefone Convencional:(     )_______________

Celular: (       ) _______________________

Instituição de Conclusão do Curso de Medicina:

_____________________________________________

Ano de Formatura: _______________________         CRM:_________________

Residência de Pré-requisito ou equivalente :___________________________

Instituição: ___________________

Ano de Conclusão: ______________________

Data da Inscrição: _____/_______/_______

Observações:

_________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_________________________________________

ASSINATURA